厦工办[2015]31号
厦门市总工会办公室关于开展
新《安全生产法》知识竞赛活动的通知
各区总工会、各产业工会：

为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记关于安全生产工作的一系列重要指示精神，更好地维护职工生命安全和身体健康合法权益，提高职工安全生产意识和自我保护能力，市总工会决定组织开展新《安全生产法》知识竞赛活动，现将有关事项通知如下：
一、加强宣传，深入发动
各区总工会、各产业工会要认真做好组织宣传发动工作，结合实际制定实施方案，统一部署，全面动员，积极组织所属企事业单位职工学习新《安全生产法》、工会劳动保护监督检查三个条例、《职业病防治法》、《工伤保险条例》等和职工身心健康切实相关的法律法规。
二、精心组织，积极报名
各区总工会、各产业工会根据企业职工学习情况进行选拔，各组织一个代表队参赛，每队由3名选手和1名领队组成。各参赛代表队需填写《厦门市职工新<安全生产法>知识竞赛报名表》（附件1），于7月31日前报送市总工会经济部。市总工会拟于9月份举办现场知识竞赛，知识竞赛规则见附件2。
三、竞赛内容范围
以市总工会编印的《职工劳动保护知识普及手册》、新《安全生产法》和中国工人出版社出版的《新职业病防治法职工普及读本》作为此次学习和竞赛选题的资料。

四、竞赛奖励办法

知识竞赛分场进行，将评出一等奖3个代表队，二等奖5个代表队，三等奖8个代表队，并颁发证书和奖金。

五、知识竞赛具体时间、地点另行通知。

附件：1.厦门市职工新《安全生产法》知识竞赛报名表

2.厦门市职工新《安全生产法》知识竞赛规则
厦门市总工会办公室

2015年6月5日
附件1
厦门市职工新《安全生产法》知识竞赛报名表

区（产业）工会（盖章）：

	姓 名
	性别
	单位
	联系电话
	备注

附件2

厦门市职工新《安全生产法》知识竞赛规则

一、基本规则

1.以区总工会、产业工会为单位组成代表队，各代表队由3名队员和1名领队组成，共16个代表队，分3场进行比赛。
2.竞赛设主持人1名，仲裁组3名。主持人无法评判时由仲裁组评判，主持人评判有误时，仲裁组可予以纠正。
3.主持人有裁决权，主持人应公正、准确地对队员的答题做出评判，主持人在做出评判前可以向仲裁组咨询。
4.仲裁组对主持人有监督权和最终的裁决权。
5.场内有计时员和计分员各1名，分别负责计算时间和分数。
6.各代表队的台号由抽签决定，每个代表队派3名队员上场，队员座次顺序为观众左侧为1号选手，中间为2号选手，右侧为3号选手，各队队员的编号由各队自己决定，定好后不得改变位置。

7.竞赛题答案以此次推荐的资料为准。
8.各代表队基准分为200分,在此基础上通过竞赛增减，比赛结束依据各队得分高低排定名次。

9.答题时间从主持人读题完毕说“请回答”时开始计时；参赛队员答题须起立作答，答题完毕后须回复“答题完毕”，在规定时间之外回答的内容无效。

10.参赛队员可以要求主持人将试题重复一遍，重复读题的时间计入答题时间，抢答题不重复读题。

11.比赛流程

第一轮：个人必答题，30秒；

第二轮：个人必答题，60秒；
第三轮：抢答题；

第四轮：风险题；

二、个人必答题规则

1.每题20分，答对加20分，答不出、答错不得分也不扣分。其他队员不得提示或补充。
2.每人两题，分两轮回答，每轮回答一题。每轮均从1号台1号选手开始答题，每队以1号至3号选手顺序作答。

3.第一轮每位选手答题时间不得超过30秒，第二轮每位选手答题时间不得超过60秒。

三、抢答题规则

1.每题10分，答对加10分，答不出、答错扣10分。
2.抢答题数量为队数的两倍。
3.主持人宣读完题目说“开始”后，各代表队方可按抢答器抢答（在规定的操作方式下，先按抢答器的代表队取得答题权），否则视为犯规，扣10分，该题作废。
4.代表队内部可在相互讨论后，选派一名队员起立作答，队内其他队员可在规定时间内补充，答完题应说“回答完毕”后方可坐下，“回答完毕”后不得再补充作答。
5.抢答题讨论和答题时间不得超过30秒。

四、风险题规则

1.每队一题，每题30分，各代表队可选择作答或放弃。选择放弃的，不得分不扣分。选择作答的，答对加30分, 答不出、答错扣30分。

2.风险题以台号对应的题目为准。

3.代表队内部可在相互讨论后，选派一名队员起立作答，队内其他队员可在规定时间内补充，答完题应说“回答完毕”后方可坐下，“回答完毕”后不得再补充作答。
4.风险题各代表队讨论和答题时间不得超过120秒。
五、附加赛规则

1.风险题比赛结束后，如果有两支以上代表队因为积分相等而影响获奖等次评定时，积分相等的代表队进行附加赛。

2.附加赛题型为抢答题, 按照抢答题规则进行。

3.附加赛采取晋等制，先得分者先晋等。
六、奖项设置

根据竞赛分数高低，设一等奖3个代表队、二等奖5个代表队、三等奖8个代表队。

七、纪律及要求

1.各队不能在比赛过程中更换队员，参赛队员要服从现场指挥，服从主持人和仲裁组的评判，不得罢赛和做有碍竞赛正常进行的行为，确保竞赛顺利进行。

2.各队在比赛过程中不得对仲裁组的裁决提出异议。
3.参赛队员不得携带任何资料和通讯工具入座。

4.观众、主持人、仲裁组等一切非比赛人员不得提示或手势引导参赛队员。

5.当某队在答题时，任何人不得干扰其答题。

6.场下观众要遵守赛场纪律,不得大声讲话，在场的所有人员一律将手机关机或调整为静音状态。

八、本规则解释权属仲裁组。

	  抄送：福建省总工会劳动保护部
        厦门市安全生产监督管理局

	  厦门市总工会办公室                  2015年6月5日印发

PAGE
1